
Tysk  valg:  Giv  Merkel,  men
også Schäuble skylden!
5. september 2016 – Det er ingen overraskelse, at alle, og
især  mainstream-medierne,  har  givet  kansler  Angela  Merkel
skylden  for  Kristendemokraternes  (CDU)  valgkatastrofe  i
søndags i delstaten Mecklenburg-Vorpommern (»Meck-Pomm«), og
at de også siger, hun har fortjent det, fordi det var i hendes
hjemstat.  CDU  fik  kun  19  %,  mindre  end  det  racistiske
Alternativ for Tyskland (AfD), der stillede op for første gang
og fik 20,8 %. Socialdemokraterne (SPD) var heldige at få 30,6
%. Det dominerende tema i medierne er, at »dette er enden for
Merkel-æraen«.

Men  Wolfgang  Schäuble  bør  også  have  skylden,  Schäuble
(Tysklands finansminister), der – mht. finanspolitik og ikke-
investeringspolitik – er den virkelige tyske kansler. Meck-
Pomm er en af de østtyske stater, der har en kronisk høj
arbejdsløshedsrate på over 20 %, og den unge generation dér
var,  allerede  flere  år  før  den  græske  krise  med  sin
overvældende  ungdomsarbejdsløshed  på  over  50  %,  i  samme
situation som grækerne. Mange unge fra Meck-Pomm har forladt
delstaten for at søge jobs andetsteds.

Meck-Pomm var imidlertid, før 1990, en stat med en betydelig
industri: skibsbyggeri, fiskeri, et atomkraftværk i Lubmin, og
en  jernbanefærgeforbindelse  i  transportsektoren  til
Sovjetunionen. Det meste af dette blev elimineret under Birgit
Breuel-regimet  under  Treuhand,  efter  mordet  på  Detlev
Rohwedder, og blev kun delvist erstattet af turisme – hvor
unge mennesker arbejder om sommeren, men om vinteren må søge
jobs andre steder, eller blive arbejdsløse i disse måneder.
Bemærk, at næsten en tredjedel af AfD-vælgerne i søndags kom
fra arbejderklasse-vælgere – vælgere, der har opgivet SPD og
endda Die Linke. AfD fik også mange stemmer fra vælgere, der
kom tilbage til stemmeurnerne efter at have været sofavælgere.
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Vælgere,  der  for  længst  havde  vendt  ryggen  til  de  andre
partier, udgør nu en tredjedel af AfD’s vælgere ved valget.
AfD kom endda ind på en førsteplads i tre valgdistrikter –
alle i Griefswald.

En genindustrialisering af Meck-Pomm ville have været muligt,
som det demonstreres af den ene undtagelse efter 1990, nemlig
opbygningen  af  Griefswald  termonukleare
fusionsforskningsprojekt  Wendelstein  x;  og  den  anden
undtagelse, den kendsgerning, at Nord Stream gasledningen, der
kommer  fra  Skt.  Petersborg,  kommer  ind  i  det  europæiske
hovedland ved Griefswald. Merkel var én af de mest indædte
modstandere  af  gasledningsprojektet  pga.  sin  anti-russiske
holdning, men hun måtte nedtone det, efter hun blev kansler i
2005, fordi industrien sagde, hun skulle klappe i. Merkels
anti-russiske  anskuelser,  der  ikke  deles  af  flertallet  af
vælgere, bidrog således til CDU’s stemmetab i Meck-Pomm.

Finansminister Schäuble på sin side tvang den Store Koalition,
der har styret Meck-Pomm i de sidste otte år, til strengt at
overholde budgetbalancen, og endda til at blive den nationale
stjerneelev  blandt  de  16  delstatsregeringer  mht.
tilbagebetaling af gammel gæld. Der var ingen penge tilbage
til nogen reel og meningsfuld investering i højtkvalificerede
og velaflønnede jobs i denne stat – med undtagelse måske af
turistsektoren  og  dens  dårligt  betalte  sæsonjobs.
Understregningen af ikke-investering i jobs og af budgetter,
der ikke måtte overskrides (pga. investeringer), åbnede en
kæmpeflanke for AfD’s anti-flygtninge-polemik (»flygtninge får
alt, tyskere intet«). Dette vil måske ikke fungere helt så
godt i Berlin, hvor der er valg den 18. september, men anti-
flygtninge-følelser  eksisterer  også  i  den  tyske  hovedstad.
    


